


Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022, AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICI-
TAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022, AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO PRE-
SENCIAL SRP Nº 007/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATADEREGISTRODE PREÇOSN° 00312022 PREGÃOPRESENCIAL PARAREGISTRODE PREÇOSN° 00312022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 003/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022. A Prefeitura Municipal de São Desidério torna público que 
realizará no dia 03 de junho de 2022, às 08:30hs ( oito horas e trinta minutos ), sob critério de menor preço por Lote,  
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 012/2022, contratação de empresa especializada para realização de 
reparos/manutenções/correções de danos/avarias presente nas instalações do aterro sanitário municipal, incluindo 
materiais e mão-de-obra, bem como capacitação técnica e o acompanhamento da equipe responsável por sua operação. 
O Edital estará disponível no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Informações e esclarecimentos à Praça Emerson 
Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA ou pelo e-mail licitação@saodesiderio.ba.gov.br. São Desidério/BA, 23 de maio 
de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira.  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. A A Prefeitura Municipal 
de São Desidério torna público A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE  PREGÃO ELETRONICO nº 012/2022, sob o critério de 
menor preço por item, Registro de Preço para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais 
descartáveis e utensílios de cozinha, que serão utilizados nas diversas secretarias municipais, departamentos e escolas 
do Município de São Desidério. A retificação é nos itens 78 - Filme PVC e 79 - Flanela laranja. A disputa fica adiada para 
o dia 03 de junho de 2022 às 11h00min. O Edital estará disponível nos sites www.bll.org.br e 
www.saodesiderio.ba.gov.br. Informações e esclarecimentos à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA 
ou pelo e-mail licitação@saodesiderio.ba.gov.br. São Desidério/BA, 23 de maio de 2022. Márcia Bastos Carneiro da 
Silva-Pregoeira.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA  
AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2022. A Prefeitura Municipal de São 
Desidério torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL POR SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 007/2022, que tem por objeto o Registro de Preço para a Contratação de empresa em fornecimento de 
refeições diversas, lanches diversos e outros derivados, solicitada pela Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Orçamento - São Desiderio- BA, destinados a suprir as necessidades dos diversos setores de 
todas as secretarias municipais. A entrega e abertura das propostas serão no dia 08 de junho de 2022, às 10:30h (dez 
horas e trinta minutos), na sede da Prefeitura Municipal situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-
BA. Edital estará à disposição dos interessados no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Quaisquer informações pelo tel. (77) 
3623-2145. São Desidério/BA, 23 de maio de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022, AVISO DE RETIFICAÇÃODO EDITAL DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 012/2022, AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL SRP Nº 007/2022.

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DIB SÃO DESWRIO— ESADO DA BMIIA 
CNPJ N° 13.655436/0001-60 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00312022 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  N° 00312022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128/2022 

Aos X dias do mês de maio de 2022, O MUNICIO DE SÃO I)ESIDÉRiO pessoa jurídica 
de direito público, com' sede à ?ça Emerson Barbosa, n° 01 Centro - Estado da Bahia 
inscrito no CNPJ sob ti" 13:655.436/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, .Sr. José 
Carlos de Carvalho , brasileiro, casado, portador da Carteira de Identicade RG ti" 6055404 

SSP/BA , inscrito no CPF/MF sob ti°  a7.312.805 - 87, residente e donucihado nesta cidade, 
RESOLVEM registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte mtegrantt 
desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrito no CNPJ n° 18.972.35210001.74, estabelecida à Av. Abelardo Veloso, 497, Centro, 
Amargosa/BA, neste ato representada por Thuho de Assis Sampaio, portador da Carteira de 
Identidade RG n° 980834732 SSP/BA, inscrito no CPF sob fl°  974.903.935.15, residente e 
domiciliado na cidade de Amargosa/BA, doravante denominado COMROMU ENTE, cuja 
proposta foi classificada cm 1° lugar no processo liclt4torlo Pregão Presencial para Registro de 
Preços ti" 003/2022. 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
LI O presente compromisso tem por objeto cinahataçãu de empresa especializada para prestar 
serviços de locação de veiculo de ttansporte de passageiros e veículo tipo reboque para 
transporte de veículos a serem utilizados para atender demandas de todos os órgos da 
prefeitura znaic1paI de São Desldérfo, envolvendo o trânsito dê servidores, ou pessoas 
devidamente autorizadas dentro e fora do território municipal, de acordo com as 
necessidades da Administração Públlc* Municipal 

CLÁUSULA SEGVNDA - DO PREÇO 
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo. os quais fazem parte ;ta 
de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços ti" 003/2022 

& 

 

Barbosa. n° OL cut±o. P: 
Telefax: 177)3623.2145 

000. 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 4

ATADE REGISTRODE PREÇOSN° 00312022 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRODE PREÇOSN°
00312022

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  

 

PREFE IC1PA14  DE Mo DESIOtRIO— EST'i 
CNPJ Ir 1365843610001-60 

ABAlIZA 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS 
3.2 Os preços registrados podr.o ser revistos em decorrência de eventual redução, dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, 
cabendo ao órgão gereuctador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme dipost 
no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas tia 
inciso 11 do art. 65 da Lei Federal n.° &.666/9.3.  

Baxba5a. u° 01. Centro. CEP: 47.8Q.-O00. 
Telefax: (77)3623.2145 

ITEM DESCRIÇÃO KM/ANUAL V. 1JN1tFTO V. TOTAL 

Fretamento por viagem, cm quilómetros 

rodados de micro Ônibu Yoloiásio com 

capacidade até 30 poltronas, com motorista, 100.000 R$ 5,20 RS 520 000,00 
seguro, manutcnço e combustível por conta 

da empresa. 

Fretamento por viagem em quilômetros 

rodados de ônibus rodoviário com capacidade 

2 entre 40 á 56 poltronas, com motorista, 100.000 RS 7,00 RS 700 000,00 
seguro, manutçnço e combustível por conta 
da empresa. 

Veículo utilitário (vau) para transporte de 

pessoas 16 lugares motor a diesel, pneu 

235/75 aro 15, com ar condicionado, 

distância entre eixos de 93 meros com 

3 seguro total, 160 cm.,  idade mínima, ano 100-000 5,00 R$ 500 000,00 
2010. Com  motorista, seguro total, 

combustível e rnanujençãp por conta do 

proprietário Em bm7l estado de capservaçâo 

e perkitas condições de uso 

Veículo de car'.: tipo reboque com guincho 

pra transporte de veículos de passeio e de 

carga, motor 4 cilindros, á diesel. Idade 

4 mínima, ano 2010 Com motorista, seguro 50.000 R$ 4,00 RS 2(k) 000,00 
tora!, combustível e manutenção por Conta do 

proprietário. Em bom estado de conservação 

e perfcitas condições de uso. 

VALOR TOTAL Hum milhão, novecentos e vinte mil reais. RS 1 920.000,00 

Pca 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



• CEP: 47.8 
145 

 

 

PREFEI1U A. Mil  CIPAL DE SÃO DESIDÊRIO- EST, 
CNPJ N 13.655.436/0001-60 

3.2.1 Mesmo quando comprovada a. ocorincia de situação prevista na alínea "da' do inciso LI do 
Art. 65 da Lei Fedctal n.' 8.6619, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por 
cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro pfocedimento licitatório; 
3.2.2 Comprovada a redução 'dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, 
e definido o novo preço máximo aser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão 
convocados pelo Municipio, para alteração, por aditamento, dos preços regisirados em Ata 

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS 
4.10  prazo de validade desta Ata de J.egtstrodc Preços é de 12 (doze) meses, com inicio na data de 
sua assinatura e término em &9 / OS- / b'2062-3 

CLÁUSULA QUINTA - DOS DUtELTOS E DÁS OBRIGAÇÔES 
5.1 Dos Direitos.- 
5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e 
S. 1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em 
igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma. 
52 Das Obri çôes: 
522 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Regtstra4os, ou em igualdade de 
condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e 
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de 
contratação durante o período de duração do Registro de Preços. 

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 
6.10 cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser: 
6. 1.1 Automático: 
a) por decurso de prazo de vigência; 
b) quando não restarem fornecedores registrados; ou 
cpc1a Administração, quando caracterizado o interesse público 
61.2 A pedido do fornecedor,, quando: 
a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos 
fortuitos ou de força maioi 
b) o seu preço registrado se tornar, comprovadøriiente, inexequível ciii função da elevação dos 
preços de mercado dos Jnmmos que compõem o custo do produto. 
6.1.3 Pela Mmmistraçào, umiaternimente, quando 
a) o fornecedor não aceitar reduzir preço registrado, na hipótese deste se tomar superior aqueles 
praticados no mercado; 
b) o fornecedor perder quaiqier condição de habilitação exigida no processo [icitatá 
c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado; 
d) o fornecedor não cumpriras obrigações dccrrentcsda Ar,  dRegistro de Preços, 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



DE SO DESIDÉRIO— ESTA 
CNPJ 14° 13.655.43610001-60 

e):nào comparecer owsç.,  rezusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes 
da Ata deRegistro de Preços; 

caracterizada ququer hipótese de mexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata 
de Registro de Preços ôu nos pedi~4oá de compra dela decorrentes. 
6.1.4 O fornecedor tçrá seu registro na Ata cancelado, por interm&lio de processo administrativo 
especifico, assegurado o coutriditono e a ampla defesa 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA-8 PENALIDADES E »4$ MULTAS 
O COMPROMITENTE sujeita-se às seuintccialiddes: 
7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções: 
7. 1.1 10%: recusa do. ÇOMPROMiTEiiTE  em assinar o contrato; e 
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo 
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal O  8.666, de 21 de junho de 1993 

CLÁUSULA OITAVA —DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no 
Quadro de Detalhamento deDcspe,sas para o exercicio de 2021, conforme Segue 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

• 

 

Será informada post'crioi-xnente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7°, § 2° d 

Decreto, Federal n° 7.892113. 

CLÁUSULA NONA —DA PUBLICAÇÃO 
9.1 Incumbirá à Admmistraçào providenciar a publicação do Extrato 
Entidade, até o 50  dia útil no ins seguinte ao de sua assinatura. 

t no Diário Oficial da 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

11 .1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvi 
instrumento. 
11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as 
de igual teor e forma, tendo um só efeito legal. 

Pr 

stes ormndas do presente 

o presente Termo em 03 (três) vias 

Crntro. CEP; 47.820-4 
623.2145 Te 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



02 - 01- 

TDA 
,J \18.9 SVOOOi-74 

coi 

Pça arbosa, ud  01.  Centro CE?: 47820000. 
Telefax: (77)3623.2145 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 9

ATADE REGISTRODE PREÇONº 011/2021

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 17

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 18

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



São Desidério/Ba, 23 de maio de 2022 

JOSÉ CARLd 
Prefeito umcipal 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

f 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 003/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, estado da Bahia, por meio do Prefeito 

Municipal, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela 

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em vista do Processo Seletivo Simplificado 

n° 003/2022, homologado em 06 de abril de 2022 (Diário Oficial - Edição 1.062 / Ano 15 / 

Pagina 9), CONVOCA os candidatos infracitados, devidamente aprovados e em ordem de 

classificação, para preenchimento de cargos do quadro temporário da Prefeitura Municipal. 

Os convocados deverão comparecer no Anexo da Prefeitura Municipal de São 

Desidério, Setor Jurídico, localizado na Avenida Goiás, s/n° - Centro - em frente à Praça 

Emerson Barbosa, próximo ao Prédio da Prefeitura Municipal em São Desidério/Ba, devendo 

apresentar toda documentação exigida, até 27 de maio de 2022, das 08h às 12h e das 14h às 17h, 

sendo este o prazo máximo. 

Por fim, apresentada a documentação e assinado contrato, os convocados serão 

encaminhados para o setor de trabalho. 

Ob&: Em caso de não comparecimento dos candidatos convocados na data estipiitads, o próximo classificado será convocado imediatamente. 

0bs2: Os convocados deverão apresentar cópias de: RG e CPF; Comprovante de Residáncia; Pis/Pasep; Certidão de Nascimento ou Casamento; Certidão de Nascimento de 

filhos menores (se houver); Conta Bancária tipo Corrente (se houver); Declaração de ' . pedimento para ocupação de cargo público; Declaração de Bens; 2 fotos (3x4); 

Diploma e/ou Certificado Profissional e outros que possa comprovar o grau de instru e formação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NÍVEL II— LICENCIATURA EM LETRAS - CENTRO 

EDUCACIONAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PEDRO DANILO DIERINGS 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

20 029 EDIMARA DE JESUS OLIVEIRA 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NÍVEL II— PEDAGOGIA - CENTRO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL WILTON ANDRADE DE SOUZA 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

60 041 REGILENE QUEIROZ DE O. DOS SANTOS 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01— CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.102 | Ano 15
23 de maio de 2022

Página 19

EDITAL DE CONVOCAÇÃO004 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON° 003/2022

Certificação Digital: SLFBYHRL-IVJ3U0BX-2R9BDU9T-HOEPUBSO
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022, AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022, AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2022. 

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00312022 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 00312022
	ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2021

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 003/2022


		2022-05-23T16:30:39-0300




